
COMUNE DI MONTERONI DI LECCE

PROVINCIA DI LECCE
-------****-------

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE
N° 105 del 23/09/2024

 
COPIA

 

 L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventitré, del mese di settembre, alle ore 14:00, nella sede
municipale di Monteroni di Lecce la Giunta Comunale si è riunita, previa convocazione, sotto la Presidenza
del SINDACO, con l'intervento dei sigg.:
 

 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Avv. Donatella Polignone, che ha potuto
personalmente accertare l’identità e la volontà espressa da tutti i componenti intervenuti.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Dott.ssa Mariolina Pizzuto, assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta.

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale per l’informatica 2024-2026 del Comune di
Monteroni di Lecce

Nominativo Ruolo Presente Assente

PIZZUTOMARIOLINA SINDACO Si

MANCAMASSIMILIANO VICE SINDACO Si

LEUCCI GIOVANNI ASSESSORE Si

PUCE NOEMI ASSESSORE Si

VISCONTI RAMONA ASSESSORE Si

CALOGIURI ANGELO ASSESSORE Si

    Tot. 5 Tot. 1



Regolarità tecnica

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai
sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 come modificato
dall’art.3 comma 2 lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito nella Legge 213/2012.

Note:

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 20 – 23 -23 bis e 24 del D. Lgs.
82/2005 e s.m.i. (CAD)

______________________________________________________________________________________

Data 09/09/2024 Il Dirigente
POLIGNONE DONATELLA



Approvazione del Piano Triennale per l’informatica 2024-2026 del Comune di Monteroni di Lecce
 

LA GIUNTACOMUNALE
 

Premesso che:

• la legge 9 gennaio 2004, n. 4 aggiornata dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 disciplina le modalità
per favorire e semplificare l'accesso degli utenti e, in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti
informatici;

• Con D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell'amministrazione digitale (CAD)” e ss.mm.ii. lo Stato, le
Regioni e le autonomie locali assicurano la disponibilità, la gestione, l'accesso, la trasmissione, la
conservazione e la fruibilità dell'informazione in modalità digitale e si organizzano ed agiscono a tale fine
utilizzando, con le modalità più' appropriate e nel modo più adeguato al soddisfacimento degli interessi degli
utenti, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione;

• con Decreto del Presidente del Consiglio il 12 gennaio 2024 del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del
Consiglio con delega all'innovazione tecnologica e alla transizione digitale è stato approvato il Piano Triennale
per l’informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026;

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 183 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano Triennale per
l’informatica 2024 – 2026 del comune di Monteroni di Lecce in riferimento al Piano Triennale per
l’Informatica per le P.A.2022-2024 redatto da AgID;

• Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 29.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.)2024/26;

Evidenziato che:

• il nuovo Piano per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 ha accentuato l'attenzione verso
l'organizzazione dell'Ufficio RTD e la governance della trasformazione digitale, allineando i suoi contenuti agli
obiettivi del PNRR, identificando oltre 100 azioni che le Pubbliche Amministrazioni dovranno mettere in atto
per conseguire gli obiettivi prefissati entro la fine del 2026;

• Il nuovo Piano si inserisce nel più ampio contesto di riferimento definito dal programma strategico
“Decennio Digitale 2030”, istituito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 14 dicembre 2022, i cui obiettivi sono articolati in quattro dimensioni:competenze digitali, servizi
pubblici digitali, digitalizzazione delle imprese e infrastrutturedigitali sicure e sostenibili;

• in una logica di miglioramento continuo, il modello strategico del nuovo Piano propone un’architettura
organizzativa e tecnologica che ha l’obiettivo di fornire una visione complessiva della Pubblica
Amministrazione digitale che parte dal “sistema informativo” del singolo ente per arrivare a definire le
relazioni con i servizi, le piattaformee le infrastrutturenazionali erogate a livello centrale;

• la strategia del Piano è volta a:
• fornire strumenti alla Pubblica Amministrazione per erogare servizi esclusivamente in modalità digitale,

rendendo più efficaci e veloci i processi di interazione con cittadini, imprese e altre pubbliche
amministrazioni;

• favorire lo sviluppo di una società digitale, dove i servizi mettono al centro i cittadini e le imprese, attraverso
la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione che vorrebbe costituire il motore di sviluppo per tutto il
Paese;

• promuovere lo sviluppo sostenibile, etico ed inclusivo, attraverso l’innovazione e la digitalizzazione al
servizio delle persone, delle comunità e dei territori, nel rispetto della sostenibilità ambientale;

• contribuire alla diffusione delle nuove tecnologie digitali nel tessuto produttivo italiano, incentivando la
standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici;

• I principi guida del Piano sono:
• Digitale e mobile come prima opzione (digital & mobile first)
• Cloud come prima opzione (cloud first)
• Interoperabile by design e by default (API-first)
• Accesso esclusivo mediante identità digitale (digital identity only)



• Servizi inclusivi, accessibili e centrati sull’utente (user-centric)
• Dati pubblici un bene comune (open data by design e by default)
• Concepito per la sicurezza e la protezione dei dati personali (data protection by design e by default)
• Once only e concepito come transfrontaliero
• Apertura come prima opzione (openness)
• Sostenibilità digitale
• Sussidiarietà, proporzionalità e appropriatezza della digitalizzazione;
• Con la delibera di Giunta n. 96 del 09/06/2023 è stato istituito l’ufficio per la Transizione Digitale

incardinandolo alle dirette dipendenze dell’ufficio del Segretario Generale;
• Con Decreto Sindacale n.8 del 12/03/2022 è stata nominata Responsabile alla transizione al digitale (RTD), la

segretaria Comunale Dott.ssa Donatella Polignone;

Tenutoconto che:

• Con Decreto n. 85 - 4/2022 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 121.992,00 a valere sull’avviso pubblico “Investimento 1.2 - Abilitazione
al Cloud per le PA Locali” del PNRR;

• Con Decreto n. 32 - 1/2022 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 155.234,00 a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.4.1 Esperienza del
Cittadino nei servizi pubblici” del PNRR;

• Con Decreto n. 152 - 1/2022 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 20.344,00 a valere sull’avvisopubblico “Misura 1.3.1 PiattaformaDigitale
Nazionale Dati” del PNRR;

• Con Decreto n. 131 - 1/2022 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 32.589,00 a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.4.5 Piattaforma
Notifiche Digitali” del PNRR;

• Con Decreto n. 25 - 5/2022 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 14.000,00 a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.4.4 "Estensione
dell'utilizzo delle piattaformenazionali di identità digitale - SPID CIE” del PNRR;

• Con Decreto n. 66 – 4/2024 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 61.704,00 a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.4.3 “Adozione
PiattaformapagoPA”– Comuni (Maggio 2023);

• Con Decreto n. 175 – 2/2023 - PNRR - della Presidenza del Consiglio dei Ministri il Comune di Monteroni di
Lecce ha avuto il finanziamento di € 17.150,00 a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.4.3 “Adozione
PiattaformaappIO” – Comuni (Novembre 2023).

Dato atto che:

• il Piano Triennale per l’Informatica è il documento di indirizzo strategico ed economico con cui si definisce il
modello di riferimento per lo sviluppo dell’informatica della pubblica amministrazione italiana e la strategia
operativa di trasformazione digitale del Paese, e l’obiettivo del Piano è quello di rifocalizzare la spesa delle
amministrazioni, migliorare la qualità dei servizi offerti a cittadini e imprese e degli strumenti messi a
disposizione degli operatori della PA;

• tutte le PA sono tenute, nell’ambito delle proprie responsabilità, ad adeguare le proprie programmazioni per
realizzare le azioni descritte nel Piano nazionale secondo quanto disposto dal comma 513, art. 1 della legge
di stabilità 2016, , e l’intento è quello di dare continuità alle azioni di trasformazione già avviate e, dunque, di
non disperdere quanto fin qui realizzato, collegando le linee strategiche definite da AgID agli obiettivi del
PNRR.

Richiamati i Piani triennali per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019, 2019-2021, 2020 – 2022,
predisposti da Agid e approvati con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri e visti gli aggiornamenti 2021 –
2023 e 2022 – 2024 al Piano Triennale 2020-2022.

Visti:



• Il Decreto Sindacale n.8 del 12/03/2022 con il quale veniva nominato Responsabile alla Transizione al Digitale
(RTD) il segretario generale, Dott.ssa Donatella Polignone;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 09/06/2023 con la quale si istituiva l’ufficio per la Transizione
Digitale incardinandolo alle dirette dipendenze dell’ufficio del Segretario Generale.

Dato atto che sono stati esperiti gli approfondimenti necessari e ritenuto, quindi, che il Piano Triennale per
l’Informatica 2024 -2026 del Comune di Monteroni di Lecce è in linea con la normativa vigente, “il nuovo Codice
dell’Amministrazione Digitale (CAD) - Dlgs n. 82/2005 e ss.mm.ii., con le linee Guida AgiD e con i documenti
programmatori dell’ente seguenti:

• DUP 2024-2026;
• Piano della performance-PdO-PEG 2024-26
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza2024-26

Attestata:

• la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto dei
principi generali dell’ordinamento giuridico e della normativa e regole procedurali che disciplinano la
specifica materia, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

• l’insussistenza di cause di conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto
amministrativo, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, della legge 190/2012 e successivi provvedimenti
attuativi (PNA/PTPCT).

Tuttociò premesso e considerato,

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. di approvare il Piano Triennale per l’informatica 2024-2026 del Comune di Monteroni di Lecce in riferimento al
Piano Triennale per l’informatica 2024-2026 pubblicato da AGID e allegato al presente atto quale parte integrante
e sostanziale;

2. di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla sua attuazione;
3. di provvedere alla pubblicazione del piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione

Trasparente in sottosezione Atti generali;
4. di dare atto che alle misure attuative del Piano che richiedano spese si provvederà con specifici provvedimenti

e/o nell’ambito delle risorse che saranno o siano già appositamente assegnate nel Bilancio Comunale;
5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma

4, del D.Lgs. n. 267/00.

 
Il SINDACO

f.to Dott.ssa Mariolina Pizzuto
Il SEGRETARIOCOMUNALE
f.to Avv.Donatella Polignone



CERTIFICATODI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, attesta che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale on line, ai sensi di legge, per 15 giorni consecutivi.

Lì 24/09/2024

Il SEGRETARIOCOMUNALE
f.to Avv.Donatella Polignone

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Comunale on-line dal 24/09/2024 al 09/10/2024 n. 1449 del Reg.
Pubblicazioni.
L'addetto alla pubblicazione: Sig. Claudio QUARTA


